_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 1 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 238/2020
30 de julho de 2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO AO SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prêmio ao Servidor Público Municipal Edson Xavier da Silva, portador
da cédula de identidade CPF nº 655.392.819-34 - SSP/PR, lotado na Secretaria Municipal
de Obras e Urbanismo, no cargo de Motorista de Veículos Leves, admitido em 01.03.2005.

.

Art. 2º - A Licença-Prémio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 02 de março de 2015
à 04 de abril de 2020, com seu início à partir de 01 de julho de 2020 e término em 28
de julho de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 30 DE

JULHO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 2 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 239/2020
30 de julho de 2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prémio a Servidora Pública Municipal Joelma Vieira dos Santos,
portadora da cédula de identidade RG nº 9.247.913-7 SSP/PR, lotada na Secretária

Municipal de Educação, no cargo de Serviços Gerais, matrícula nº 111931, admitida em

05.05.2008.

Art. 2º - A Licença-Prémio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 24 de setembro de
2018 à 23 de setembro de 2023, com seu início à partir de 17 de julho de 2020 e
término em 14 de setembro de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 30 DE

JULHO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 3 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 240/2020
30 de julho de 2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO AO SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando o protocolo sob nº 987, de 27 de julho de 2020..

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder Licença sem remuneração para tratar de assuntos de interesse particular a

Servidora Pública Municipal Daniele de Fátima Trinca, portadora da cédula de identidade

RG nº 11.023.481-3 – SSP/PR, ocupante do cargo de Servente, matricula nº 417572,

pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos dos art. 93 parágrafo 1º da Lei nº 1.091/93, de

26 de fevereiro de 1993, referente ao período aquisitivo de 06 de setembro de 2013 á 05

de setembro de 2018.

Art. 2º - A Licença sem vencimentos a que se refere esta Portaria, deverá ser considerada à

partir de 27 de julho de 2020 à 27 de julho de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 30 DE

JULHO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 4 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 283/2020
30 de julho de 2020.

Sumula: Abre ao Orçamento da Seguridade Social do
Município de Nova Londrina, em favor do órgão Secretaria
Estratégica de Saúde, crédito adicional suplementar no
valor de R$ 96.500,00, para reforço de dotação na Lei
Orçamentária vigente e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal 3.153/2019, de 22 de novembro de 2019.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2020, no valor de
R$ 96.500,00 (noventa e seis mil e quinhentos reais), na seguinte dotação do
orçamento vigente:

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
10.302.0019.2042 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA
FONTE: 303 – Saude | Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 | 15%) - Exercício Corrente
339033: Passagens e Despesas com Locomoção (242).................................R$ 96.500,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.......................................…...........R$ 96.500,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizada a anulação do valor de R$ 96.500,00 (noventa
e seis mil e quinhentos reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
10.302.0019.2042 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA
FONTE: 303 – Saude | Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 | 15%) - Exercício Corrente
339036: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (244)..........................R$ 96.500,00

===========
TOTAL DAANULAÇÃO............................................................................R$ 96.500,00

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 5 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO –
Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.143/2019.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 30 DE JULHO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 6 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 241/2020
30 de julho de 2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos Servidores Públicos Municipais a seguir
identificados, conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

32803 Sonia Maria da Silva Santos
ACS

07.07.2018 à 03.07.2019 20.07.2020 à 18.08.2020

419041 Andreia Lucia Rodrigues
Serviços Gerais

01.02.2019 à 31.01.2020 20.07.2020 à 18.08.2020

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
30 DE JULHO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 7 Pág(s)

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 8 Pág(s)

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 9 Pág(s)

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 10 Pág(s)

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 11 Pág(s)

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 12 Pág(s)

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 13 Pág(s)

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 14 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATONº 246/2019
PARA REAJUSTE DE VALOR

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: A.M. MENDES - ACESSÓRIOS EPP
CNPJ nº 06.009.600/0001-05

PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2019

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO

Itens com preços reajustados
ITEM PRODUTOS UNID. QUANT.

REMAN
VALOR

REAJUST
R$

PREÇO
TOTAL
R$

MARCA

01 PNEUS 175-70X14 UNID. 06 209,00 1.254,00 WESTLAKE RP18
02 PNEUS 205-75X16 UNID. 04 372,47 1.489,88 WESTLAKE H188
05 PNEUS 205-75X16 UNID. 04 372,47 1.489,88 WESTLAKE H188
06 PNEUS 185-65X15 02 219,00 438,00 WESTLAKE RP18

VALOR 4.671,76

Itens mantidos os preços
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT.

REMAN
VALOR
UNIT.
R$

PREÇO
TOTAL R$

MARCA

03 PNEUS 175-65X14 UNI 10 199,00 1.990,00 FUZION FUZION 82T
04 PNEUS 175-70X13 UNI 12 157,00 1.884,00 FUZION FUZION 82T

VALOR 3.874,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam alterados os valores nas Cláusulas 1ª e 3ª do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais condições do contrato nº 246/2019, de 09 de outubro de
2019.

Nova Londrina - Pr., 20 de julho de 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 15 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº.004/2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2020

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público que
após o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, houve por bem em homologar o
Credenciamento da interessada no processo de Chamamento Público Inexigibilidade de Licitação nº
007/2020, com fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93, para a Contratação emergencial para
suplementação de servidores públicos municipais diante do incremento da demanda de serviços
públicos nas áreas da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, por
força das ações de enfrentamento ao coronavírus (SARS-Cov-2/Covid-19) e da Dengue, no município
de Nova Londrina – Pr, em favor da seguinte interessada classificada:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS

Nº NOME CPF

19 MARLI RITA NITCHE 017.682.889-33

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 30 DE JULHO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta - Feira, 30 de julho de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1829/2020 - 16 Pág(s)

EDITALDE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Edital para Chamamento Público para Credenciamento –
Inexigibilidade nº.007/2020 e análise dos documentos pela ordem de Credenciamento;

Art. 2º - R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionadas, conforme classificação obtida pela ordem de
Credenciamento, a comparecer no Pátio de Obras da Prefeitura Municipal de Nova Londrina no dia
31 de julho de 2020, às 06:00hr, munida da cédula de identidade, para assumir sua função:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS
Nº NOME CPF

19 MARLI RITA NITCHE 017.682.889-33

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do direito de
assumir o cargo.

III – Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 30 DE JULHO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 238/2020
	R E S O L V E

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 239/2020
	R E S O L V E

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 240/2020
	DECRETO MUNICIPAL Nº 283/2020
	         TOTAL DA ANULAÇÃO........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 241/2020
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 246/201

	CONTRATADO: A.M. M
	CNPJ nº 06.009
	O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo  Nova

	Art. 2º -R E S O L V E